
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA TUTELA AMBIENTALE
Servizio valutazioni preliminari sostenibilità ambientale

Determinazione N. 3517 / 2025
Responsabile del procedimento: PASTORE ANNAMARIA

Oggetto: AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. N. 
117/2017, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE NON ONEROSA CON ENTI DEL 
TERZO  SETTORE  FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE  DELL'OASI  LYCAENA 
ATTRAVERSO  ATTIVITÀ  EDUCATIVE,  FORMATIVE,  DI  SENSIBILIZZAZIONE  E 
MONITORAGGIO. DURATA DI 36 MESI.

Il dirigente

Visti:

i il  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  in 
particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, in particolare l’art. 1;

iii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci  n.  01 del  20.01.2016,  in  particolare  l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle 
competenze dirigenziali;

iv la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con decreto del 
Sindaco metropolitano n.  79/2023;

v il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano  n.  1  del  03.01.2019,  da  ultimo  modificato  con  decreto  n.  34  del  16.06.2022,  in  
particolare l’art. 13, comma 1, lettera d), che attribuisce al Dirigente l’adozione di atti che impegnano  
l’Amministrazione verso  l’esterno,  nonché  di  atti  di  assenso  comunque denominati  il  cui  rilascio 
presupponga accertamenti e valutazioni anche di natura discrezionale;

vi il  Decreto n. 74/2025 con cui il Sindaco metropolitano ha nominato dirigente a tempo indeterminato 
la  dott.ssa  Cristiana Scarpa,  incaricandola  della  direzione  dell’Area  Tutela  Ambientale  della  Città 
metropolitana di Venezia;

vii la determinazione n. 174 del 22/01/2025 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione del 
Servizio valutazioni preliminari e sostenibilità ambientale al responsabile del procedimento dott.ssa 
Anna Maria Pastore;

viii il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e il Documento Unico di programmazione 2025-
2027, approvati con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22/2024;

ix il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 6/2025 e, per relazione, la Carta dei Servizi, il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano  
Dettagliato degli Obiettivi,  il Piano delle Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della  
Corruzione e Trasparenza;

x la  Sezione Operativa (SE.O) del  DUP 2025-2027 che prevede all’obiettivo strategico 2 “La Città 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTIANA SCARPA il 15/12/2025 16:12:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 3517 del 15/12/2025
Prot.: 2025 / 87873 del 15/12/2025



metropolitana verde e sostenibile” nell’ambito della missione 9 “Sviluppo sostenibile  e tutela del 
territorio  e  dell’Ambiente”,  il  programma  08  “qualità  dell’aria  e  riduzione  dell’inquinamento” 
l’obiettivo operativo DUP “[…] efficientamento gestioni aree naturali di proprietà, […]”, da ultimo 
variata con  Delibera  del Consiglio metropolitano n. 15/2025;  

xi il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture Allegato A alla D.G.R.V. n. 
721  del  8  luglio  2025  recepito  dalla  Città  Metropolitana  di  Venezia  con  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano 79/2025;

Richiamati:

xii il D. lgs n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”, in particolare l’art. 56 che stabilisce  
modalità con cui procedere alla sottoscrizione di convenzione con enti del Terzo Settore, così come 
individuati al comma 1 dell'art. 4 del suddetto decreto;

xiii le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 
del decreto legislativo n. 117 del 2017” approvate con Decreto n. 72 del 31/03/2021 del Ministro del  
Lavoro e delle Politiche Sociali;

xiv il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

xv il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.  
165, approvato con DPR 16 aprile 2013, n. 62, che all’art. 2, c. 3, estende, per quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di  
servizi in favore dell’Amministrazione;

xvi il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Preso atto che

i. la  Direttiva  92/43/CEE "Habitat"  e  la  Direttiva  2009/147/CE "Uccelli"  hanno  costituito  una  rete  
ecologica europea coerente di Zone Speciali di Conservazione (di seguito ZSC) e Zone di Protezione 
Speciale  (di  seguito ZPS),  denominata  Rete  Natura  2000,  che ha come scopo la  protezione della  
biodiversità europea;

ii. il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 individua le Regioni quali soggetti responsabili del monitoraggio 
dello  stato  di  conservazione  delle  specie  e  degli  habitat  di  interesse  comunitario  tutelati  e  
dell'attuazione delle due Direttive citate.

Considerato che

i all'interno del territorio del sito Rete Natura 2000 è presente il sito IT3250008 nel Comune di Salzano 
denominato “ex cave di Villetta di Salzano” o anche Oasi Lycaena, qualificato come Zona Speciale di 
Conservazione (ZSC) ai sensi della Direttiva 92/43/CEE, oltre che essere individuata come Zona di  
Protezione Speciale (ZPS) ai sensi della Direttiva 147/2009/CE;

ii tale  area,  di  proprietà  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  rappresenta  un’area  di  elevato valore 
naturalistico e ambientale e  un importante presidio di biodiversità oltre che un luogo di potenziale 
valorizzazione per attività educative, scientifiche e di fruizione sostenibile;

iii la Città metropolitana di Venezia intende proteggere il valore naturalistico ed ambientale del proprio 
territorio e valorizzare le specificità locali,  promuovendo una  frequentazione  ricreativa sostenibile e 
promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione;

iv la Città metropolitana di Venezia in un’ottica di valorizzazione e salvaguardia del patrimonio naturale 
del  proprio  territorio,  intende  individuare  un  soggetto  con  comprovata  esperienza  nel  settore 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTIANA SCARPA il 15/12/2025 16:12:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 3517 del 15/12/2025
Prot.: 2025 / 87873 del 15/12/2025



naturalistico,  per  l’affidamento  in  gestione  delle  attività  di  formazione,  educazione  ambientale  e  
sensibilizzazione dell’Oasi in parola.

Preso atto che

i il D.Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”, in attuazione al principio di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, riconosce il valore e la funzione sociale degli enti 
del Terzo Settore, così come individuati al comma 1 dell'art. 4 del suddetto decreto;

ii l’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 prevede:
- al comma 1, che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di  
volontariato (ODV) e le associazioni di promozione sociale (APS), iscritte da almeno sei mesi nel  
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso  
del mercato”;
- al comma 2, che le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle  
ODV e APS delle spese effettivamente sostenute e documentate;
- al comma 3, che l’individuazione delle ODV e APS con cui stipulare la convenzione è fatta “nel  
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento,  
mediante procedure comparative riservate alle medesime”; che tali ODV e APS devono essere in  
possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare adeguata attitudine e capacita' tecnica e 
professionale,  intesa  come  concreta  capacità  di  operare  e  realizzare  l'attività  oggetto  di  
convenzione,  da valutarsi  anche con riferimento all'esperienza maturata,  all'organizzazione,  alla  
formazione e all'aggiornamento dei volontari;

iii il  Decreto n. 72 del  31/03/2021 del Ministro del  Lavoro e delle Politiche Sociali  ha approvato le 
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 
del decreto legislativo n. 117 del 2017” in tema di rapporti collaborativi tra pubbliche amministrazioni  
ed enti del Terzo settore, per supportare le prime nella concreta applicazione degli istituti previsti nel 
titolo VII del D.lgs. n. 117 del 2017.

Ritenuto opportuno

i attivare una procedura comparativa, previa pubblicazione di avviso pubblico, ai sensi dell’art. 56 del  
D.lgs. n. 117/2017, riservata alle ODV e APS iscritte da almeno 6 mesi Registro Unico Nazionale del  
Terzo Settore (RUNTS) e in possesso dei requisiti di moralità professionale e di adeguata attitudine, 
con cui stipulare una convenzione per la valorizzazione dell’Oasi Lycaena attraverso attività educative, 
formative, di sensibilizzazione e monitoraggio;

ii approvare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  (ALLEGATO  A),  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione, per la valorizzazione dell’Oasi Lycaena attraverso attività 
educative, formative, di sensibilizzazione e monitoraggio, per il periodo di 36 mesi a partire dalla data  
di sottoscrizione della Convenzione, eventualmente estensibili di ulteriori 36 mesi (trentasei);

iii prevedere  che tale  convenzione finalizzata  alla  valorizzazione dell’Oasi  Lycaena attraverso attività  
educative, formative, di sensibilizzazione e di monitoraggio scientifico, sia a titolo non oneroso per la  
Città metropolitana di Venezia;

iv fare  ricorso  a  tale  procedura  per  valorizzare  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  e  i  maggiori  
benefici  conseguibili  per  la  collettività  in  termini  di  maggior  attitudine  del  sistema a  realizzare  i  
principi di universalità, solidarietà, accessibilità, efficienza economica e adeguatezza.

Dato atto

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTIANA SCARPA il 15/12/2025 16:12:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 3517 del 15/12/2025
Prot.: 2025 / 87873 del 15/12/2025



i che le attività oggetto della convenzione non prevedono rischi interferenziali e pertanto non è stato 
redatto il DUVRI;

ii che la  stipula  delle  convenzioni  prevede delle  clausole  risolutive nel  caso di  mancato rispetto  del  
protocollo di legalità o del Patto di integrità, come previsto dal vigente PTPCT(rif. Mis. Z18).

Dato atto, per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O nella sezione P.T.P.C.T.:
i che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito
ii istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif.  Mis. Z02 del PIAO 

2025-2027);
iii che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Pastore in ragione della determina di  

conferimento di incarico di E.Q n. 174/2025 e il dirigente firmatario è la dott.ssa Cristiana Scarpa in 
ragione del Decreto del Sindaco metropolitano n. 74/2025 (Rif. Mis Z20A e B07A del PIAO 2025-
2027);

iv che il  responsabile del  procedimento dott.ssa Anna Maria Pastore e la dirigente firmataria dott.ssa  
Cristiana Scarpa:
• non si trovano in alcuna delle condizioni previste dall’art. 35 bis del d.lgs 165/2001 e dall’art. 6 

della L.114/2014, nella misura in cui sono applicabili (rif. Mis. Z16 del PIAO 2025-2027));
• dichiarano l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico (rif.  

Mis. Z10 del PIAO 2025-2027);
v che è stata richiesta l’accettazione degli  obblighi  di  condotta previsti  dal  D.P.R. 16 aprile 2013 n.  

62“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dal codice interno (rif. Mis. Z17C del PIAO 
2025-2027);

vi che è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale (rif. Mis. Z21 del PIAO 2025-2027).

Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di attivare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 
n.  117/2017, applicando  i  criteri  di  aggiudicazione  indicati  nell’Avviso  pubblico  allegato  alla  presente, 
finalizzato ad individuare un soggetto ODV e APS con cui stipulare una convenzione per la valorizzazione  
dell’Oasi  Lycaena  attraverso  attività  educative,  formative,  di  sensibilizzazione  e  monitoraggio  a  titolo 
gratuito e per un periodo di 36 mesi a partire dalla data di sottoscrizione della Convenzione,

2) di  approvare,  a tale scopo,  lo schema di  avviso pubblico (ALLEGATO A),  il  fac simile di  domanda 
(ALLEGATO A1), lo schema di convenzione (ALLEGATO A2) comprensivo dei rispettivi ALLEGATI 2A 
(area oasi ) e 2B (scheda progetto di valorizzazione), allegati alla presente determinazione a formarne parte  
integrante e  sostanziale;

3) di dare atto che il responsabile del provvedimento è la dirigente dott.ssa Cristiana Scarpa e la responsabile 
del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Pastore;

4)  di  rendere  noto  che  le  istanze  presentate  nei  termini  fissati  nell’avviso  pubblico  saranno oggetto  di  
valutazione da parte di una Commissione che sarà nominata dalla Dirigente con Atto proprio allo scadere 
della presentazione delle domande;

5)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana di  Venezia  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art.37, comma 1, lettera b) del 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTIANA SCARPA il 15/12/2025 16:12:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 3517 del 15/12/2025
Prot.: 2025 / 87873 del 15/12/2025



D.Lgs. n. 33/2013 in combinato disposto e in analogia con l’art. 28 d.lgs. 36/2023;

Allegati:
Allegato A: Schema di avviso pubblico
Allegato A1: fac simile di domanda
Allegato A2: schema di convenzione
Allegato A2a: area oasi
Allegato A2b: scheda progetto di valorizzazione

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
SCARPA CRISTIANA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTIANA SCARPA il 15/12/2025 16:12:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 3517 del 15/12/2025
Prot.: 2025 / 87873 del 15/12/2025


